etiam tibi et tuis bona fide et per stipulationem quod nos et suc-
cessores nostri faciemus imperpetuum tibi et tuis totam predictam 
donationem bonam habere et tenere in pace ab omni persona. Et 
tenebimur tibi et tuis sine fraude de omni evictione, obligantes 
inde tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte domus Mansi Dei. 
Et pro hac donatione, habuimus et accepimus a te pro accapito 
XV solidosc malguriensium bonorum, de quibus per pacatosd nos 
tenemus, renunciantes exceptioni pecuniee non numerate, quam 
pecuniamf recognoscimus versam esse, et redactam, in maxima 
utilitate dicte domus nostre. Actum est VIII idus januarii, anno 
Domini M° CC° XL° VII°. Sig+++++na (fratris)g Petri Exemenes, et 
fratris Bernardi de Mosono, et fratris Raymundi de Petra pertu-
sa, et fratris Guilelmi de Pediliano, et fratris Bernardi de Calcia, 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Johannis Fabri 
de Sala, et Bernardi Cerdani, pelliperii, et Poncii Costa de Toyrio, 
testium. Ego Bernardus Borra hanc cartam scripsi mandato Petri 
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Calveti, et suprascripsi in VIIa linea «ab aquilone in via». Petrus 
Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-
num fecit.

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. solidos repetit per error B.  d. pacca-
tos B.  e. peccunie B.  f. peccuniam B.  g. fratris omès B.

488

1248 (nou estil), 28 de gener 
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Bernat de Montsó, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, fra Bernat de 
Calce, i fra Ramon i fra Pere, de la casa de Perpinyà, donen 
en acapte a Pere de n’Auda un terreny d’una monallada situat 
a la tinença del Temple a Perpinyà, per a construir-hi cases. El 
terratger haurà de donar-los 2 sous i 6 diners melgoresos de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant quinze dies i 
quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 50 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 165 mm, alçada 115/120 mm, 
ADPO, Hp186.303  

 A2 Original perdut.
 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 341r-v, acta núm. 619, ver-

semblantment segons A2.  
 C Còpies parcials del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 99-103, segons A1 i B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, pre-
ceptor domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Bernardus 
de Monsono, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego 
frater Bernardus de Calcia, et ego frater Raimundus,a et ego frater 
Petrus, ejusdem domus, per nos et per omnes successores nostros 
damus atque in presenti yrrevocabiliterb tradimus ad accapitum 
tibi, Petro de Auda, et tuis, et cui volueris perpetuo, ad omnes 
tuas tuorumque voluntates omni tempore faciendas, exceptis sanctis 
et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, I mone-
llatamc de pati, de celo usque in habissum,c de nostra tenencia, 

303. El document porta al dors una anotació del segle XV en català parcialment 
esborrada: «(...) qua casa fa II s. VI d. lo damunt davant frares minors. Perpinya», i 
la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3037».
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sicut determinatum est, ad faciendum ibi domos, quod est infra 
terminos Perpiniani, et affrontat ab oriente in nostra tenencia, a 
meridie in via publica, ab occidente in tenencia Raimundi Sadol, 
ab aquilone in via publica. Sicut superius dictum est, ita damus 
ad accapitum tibi et tuis predictam monellatamd de pati, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali qui-
dem forma et pacto quod tu et tui, qui dictum patie sive domos 
habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus 
nostris et dicte domui nostre pro censu, quolibet anno in festo 
Natalis Domini, II solidos VI denarios malguriensium bonorum; 
et quocienscumque tu vel tui dictam monellatamf de pati vende-
retis vel inpignoraretis, nos et successores nostri habeamus inde 
nostrum foriscapium; et quandocumque et quocienscumque tu vel 
tui eam vendere volueritis, primum nobis et successoribus nostris 
denuncietis spatio XV dierumg cum eorum noctibus, infra quos 
habeamus potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit, 
quibus completis, si retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis 
eam vendere cuicumque volueritis, ut superius dictum est, salvo 
censu nostro et salvo etiam nostro foriscapio. Promittimus etiam 
tibi bona fide et per stipulationem quod nos et successores nostri 
faciemus in perpetuumh tibi et tuis totam predictam donationem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur 
tibi et tuis sine fraude de omni evictione, obligantes inde tibi et 
tuis per vinculum omnia bona dicte domus Mansi Dei ubique. 
Et pro hac donatione, habuimus et accepimus a te pro accapito 
L solidosi malguriensium bonorum, de quibus per paccatos nos 
tenemus, renunciantes exceptioni peccunie non numerate, quam 
peccuniam recognoscimus verssamj esse, et redactam, in maxima 
utilitate dicte domus nostre. Actum est hoc V kalendas februarii, 
anno Domini MCCXLVII. Sig+++++na fratris Petri Exemenes, et 
fratris Bernardi de Mossono, et fratris Bernardi de Calcia, et fratris 
Raimundi, et fratris Petri, predictorum, qui hec omnia laudamus 
et firmamus. Sig+++na Pagani Fusterii, et Ferrarii Bermundi,k et 
Bernardi Bajuli de Palatio, testium. Ego Petrus de Mosseto hanc 
cartam scripsi mandato Petri Calveti, et suprascripsi in VIIIa linea 
«pati». Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
suprascripsit in XVIa linea «solidos», et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Raymundus B.  b. irrevocabiliter B.  c. monallatam B.  d. Sic AB per 
abyssum.  e. pati afegit a la interlínia A.  f. dicta monallata B.  g. X dierum B.  
h. imperpetuum B.  i. solidos afegit a la interlínia A.  j. versam B.  k. Bre-
mundi B.
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489

1248 (nou estil), 6 de febrer
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Bernat de Mont-

só, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, fra Bernat 
de Calce, fra Ramon de Perapertusa i fra Pere Servent donen 
en acapte a Bernat de Mataplana, blanquer, un terreny d’una 
monallada d’ample i quatre monallades de llarg, situat a la 
tinença del Temple a Perpinyà, per a construir-hi cases. El 
terratger haurà de donar-los 2 sous i 6 diners melgoresos de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant deu dies i 
deu nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 50 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 312v-313, acta núm. 559.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 86-88, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Examenes, precep-
tor domus Mansi Dei, et frater Bernardus de Monsono, preceptor 
domus milicie Templi Perpiniani, et frater Bernardus de Calcia, et 
frater Raymundus de Petra pertusa, et frater Petrus Servent, per 
nos et per omnes successores nostros damus atque in presenti 
irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, Bernardo de Mata-
plana, aluderio, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis 
et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, I pati de 
nostra tenencia, de celo usque in abyssum,a scilicet I monallatam 
in latitudine et IIII monallatas in longitudine, ad faciendum ibi 
domos, quod est infra terminos Perpiniani, et affrontat ab oriente 
in tenencia Raymundi Gauterii, aluderii, a meridie in via, ab occi-
dente in nostra tenencia, ab aquilone in via. Sicut superius dictum 
est, ita damus ad accapitum tibi et tuis dictum pati, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et 
pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem 
forma et pacto quod tu et tui, qui dictas domos habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris et dicte 
domui nostre pro censu quolibet anno in festo Natalis Domini II 
solidos VI denarios malguriensium bonorum; et quocienscumque 
dicte domus venderentur vel inpignorarentur, nos et successores 
nostri habeamus inde nostrum foriscapium; et quandocumque et 
quocienscumque tu vel tui eas vendere volueritis, primum nobis 
et successoribus nostris denuncietis spacio X dierum cum eorum 
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noctibus, infra quos habeamus potestatem retinendi sicut alia 
persona ibi dare voluerit, quibus completis, si retinere nolueri-
mus, abinde liceat tibi et tuis eas vendere cuicumque volueris, 
ut superius dictum est, salvo censu nostro, et salvo etiam nostro 
foriscapio. Promittimusb etiam tibi bona fide per stipulationem quod 
nos et successores nostri faciemus tibi et tuis totam predictam 
donationem bonam habere et tenere in pace ab omni persona, 
et tenebimur tibi et tuis de evictione, obligantes inde tibi et tuis 
per vinculum omnia bona dicte domus nostre ubique. Et pro hac 
donatione habuimus et accepimus a te pro accapito L solidos 
malguriensium bonorum, de quibus per pacatosc nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecunied non numerate, quam pecuniame 
recognoscimus versam esse, et redactam, in maxima utilitate dicte 
domus nostre. Actum est hoc VIII idus februarii, anno Domini 
M° CC° XL° VII°. Sig+++++na fratris Petri Examenes, et fratris 
Bernardi de Monsono, et fratris Bernardi de Calcia, et fratris 
Petri Servent, et fratris Raymundi de Petra pertusa, predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Bernardi Cerdani, pellicerii, 
et Pagani Fusterii, et Guilelmi Poncii, clerici, testium. Ego Ber-
nardus Borra hanc cartam scripsi mandato Raymundi de Villa 
longa, et suprascripsi in XXa linea «et fratris Raymundi de Petra 
pertusa». Raymundus de Villa longa, notarius publicus Perpiniani, 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.